
 
  

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE  N.  260       DEL  21.12.2020 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto e ottemperanza della Sentenza del Tar Ab ruzzo n. 00327/2020 REG.PROV.COLL. n. 
00157/2020 REG.RIC. del 22.09.2020 di annullamento della determina di aggiudicazione n. 29 del 
24.02.2020 relativamente al Lotto 24 della “Gara reg ionale centralizzata a procedura aperta 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con  più operatori economici per ciascun lotto di 
gara ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per l’ affidamento della fornitura di elettrostimolatori 
cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili , di dispositivi per il trattamento elettrico avanza to 
dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il mon itoraggio del ritmo cardiaco, di materiale 
correlato all’impiantistica e servizi connessi occor renti alle Aziende del Servizio Sanitario della 
Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano- Sulmona; ASL 2 Chieti-Lanciano-Vasto; ASL 3 
Pescara; ASL 4 Teramo) - Numero gara 7278811”  

 

 

Il giorno 21.12.2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 
Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso , trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

• la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

• il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

PRESO ATTO che  

− con Determinazione n. 29 del 24.02.2020 è stata aggiudicata la “Gara regionale centralizzata a procedura aperta 

per l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di dispositivi 



per il trattamento elettrico avanzato dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, di 

materiale correlato all’impiantistica e servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano- Sulmona; ASL 2 Chieti-Lanciano-Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo) - 

Numero gara 7278811”, suddivisa in n. 24 (ventiquattro) lotti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. art. 95 c. 3 del D.lgs. n. 50/16 e s.m.i., finalizzato alla sottoscrizione di un Accordo 

Quadro con più operatori economici per ciascun lotto di gara ai sensi dell’art. 54 comma 4 del Codice per i lotti dal n. 

1 al n. 23, mentre per il lotto n. 24 con un unico operatore economico quale parte dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 

54 comma 3 del citato Codice;  

− con la suddetta Determinazione è stato aggiudicato in via definitiva, tra gli altri, anche il Lotto 24 in favore 

dell’operatore economico NACA MEDICAL S.r.l. 

RILEVATO  che, avverso l’aggiudicazione, la Ditta SVAS BIOSANA S.p.A. ha presentato ricorso, N. R.G. 157/2020, per 

l’annullamento previa sospensione della determinazione n. 29 del 24/2/2020, con cui, preso atto delle risultanze delle operazioni di gara 

trasmesse dal RUP (tramite i verbali di gara), ARIC ha approvato la proposta di aggiudicazione con i relativi allegati, formulata dal RUP 

con nota prot n. 681/2020 ed ha aggiudicato la gara di cui all’oggetto, a favore degli operatori economici di cui all’allegata “Tabella 

Aggiudicazioni” per il lotto di interesse n. 24 a NACA MEDICAL s.r.l., per un importo offerto di € 962.946,00, nonché di tutto quanto in 

essa rilevato e/o allegato, ivi inclusi i verbali di gara, l’allegata nota prot n. 681/20 di proposta di aggiudicazione e l’allegata “Tabella 

Aggiudicazioni”; 

DATO ATTO che con sentenza del TAR Abruzzo n. 00327/2020 REG.PROV.COLL. n. 00157/2020, REG.RIC. del 22.09.2020 

è stato accolto il ricorso promosso dalla Ditta SVAS BIOSANA S.p.A e per l’effetto è stato disposto l’annullamento della determinazione 

n. 29 del 24/2/2020 di aggiudicazione per il lotto n. 24 a favore della NACA MEDICAL s.r.l. e tutti gli atti presupposti tra cui, in particolare: 

la nota prot n. 681/20 di proposta di aggiudicazione; l’allegata “Tabella Aggiudicazioni” con riferimento al lotto di interesse n. 24; la “nota 

di chiarimento” del 20/2/2019; tutti i verbali dei lavori della Commissione aggiudicatrice di gara; con conseguente obbligo dell’ARIC di 

eseguire la sentenza suddetta; 

PRESO ATTO che la stipula del contratto per tale lotto è rimasta sospesa ai sensi dell’art. 32, comma 11, d.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione del Rup Dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, in allegato n.1, e parte integrante e sostanziale del presente 

atto, inviata con nota del 21.12.2020, acquisita al Prot. n. 5484/20 del 21.12.2020 con la quale il medesimo Rup ritiene necessario e 

obbligatorio ottemperare alla sentenza del TAR Abruzzo n. 00327/2020 REG.PROV.COLL. n. 00157/2020, REG.RIC. del 22.09.2020 

e pertanto, propone l’annullamento della Determina n. 29 del 24.02.2020 limitatamente all’aggiudicazione del Lotto n.24, e di tutti gli atti 

presupposti così come esplicitato dal TAR Abruzzo nella citata sentenza; 

RITENUTO di dover ottemperare alla sentenza del TAR Abruzzo n. 00327/2020 REG.PROV.COLL. n. 00157/2020, REG.RIC. 

del 22.09.2020 di annullamento della determina di aggiudicazione n. 29 del 24.02.2020 della “Gara regionale centralizzata a procedura 

aperta per l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di dispositivi per il trattamento 

elettrico avanzato dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, di materiale correlato all’impiantistica 

e servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano- Sulmona; ASL 2 

Chieti-Lanciano-Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo) - Numero gara 7278811”, limitatamente al Lotto n.24, e di tutti gli atti presupposti 

così come esplicitato dal TAR Abruzzo nella citata sentenza; 

 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, alla luce 

dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto  della relazione del Rup, in allegato n.1, e parte integrante e sostanziale del presente atto, e condividere  la 

proposta di annullamento della determina di aggiudicazione n. 29 del 24.02.2020 limitatamente al Lotto 24 della procedura di 

gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per lotto, ex art. 54 c. 4 lett. a) del 

D.lgs. 50/16 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di elettrostimolatori cardiaci definitivi, di defibrillatori impiantabili, di 

dispositivi per il trattamento elettrico avanzato dello scompenso cardiaco, di dispositivi per il monitoraggio del ritmo cardiaco, 

di materiale correlato all’impiantistica e servizi connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 

Abruzzo, e di tutti gli atti presupposti così come esplicitato dal TAR Abruzzo nella citata sentenza;; 

2. di ottemperare e dare esecuzione  alla sentenza del TAR Abruzzo 00327/2020 REG.PROV.COLL. n. 00157/2020, 

REG.RIC. del 22.09.2020; 

3. di procedere,  per l’effetto, all’annullamento della Determina n. 29 del 24.02.2020, limitatamente al Lotto n.24, e di tutti 

gli atti presupposti così come esplicitato dal TAR Abruzzo nella citata sentenza; 

4. di dare atto  che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sul sito web 

www.acquistinretepa.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati 

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di precisare  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

6. di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti conseguenziali. 


